

nr 51



Dolnośląski Ośrodek
Doskonalenia
Nauczycieli
we Wrocławiu
Filie w Jeleniej
Górze, Legnicy,
Wałbrzychu

skrypty belfra

Joanna Para, Sylwia Pienio-Piekarska, Jadwiga Kołtun

SPOTKANIE ON-LINE ZE SZKOŁĄ W KAMERUNIE

„Czy w dzisiejszych czasach
odległość ma znaczenie?”



W języku chińskim słowo „kryzys” składa się z dwóch znaków: jeden oznacza szansę, a drugi zagrożenie. Dzięki trudnościom związanym z obostrzeniami pandemicznymi realizacja wielu inicjatyw i projektów stanęła pod znakiem zapytania. Naszą szansą stała się komunikacja zdalna z wykorzystaniem narzędzi znanych, ale niezbyt popularnych. Przykładem takiego projektu, który może stanie się inspiracją, czyli przykładem dobrej praktyki w edukacji dla innych, jest pomysł spotkania on-line ze szkołą w Kamerunie.

Inicjatorami nawiązania współpracy ze szkołą w Kamerunie były Joanna Para i Sylwia Pienio-Piekarska. Pomysł przeprowadzenia spotkania online narodził się w sierpniu zeszłego roku. Przy współpracy z Fundacją im. Stefana Szolc-Rogozińskiego „Serce dla Afryki” udało się skontaktować z jedną ze szkół w Kamerunie. Fundacja działa od 2014 roku i została założona z inicjatywy s. Tadeusza, która mieszka w Kamerunie od 16 lat. Działalność sióstr Dominikanek (3 osoby) obejmuje obszar ponad 120 km, w skład którego wchodzi 28 wsi zamieszkałych przez kilkanaście tysięcy ludzi. Swoją działalność siostry prowadzą wyłącznie dzięki ofiarności ludzi dobrej woli. Nie otrzymują wsparcia ze strony rządu Kamerunu. Najważniejszym zadaniem Fundacji jest pomoc w dostępie do edukacji; która jest odpłatna. Mieszkańcom wschodnich terenów Kamerunu brakuje środków na przeżycie, więc na opłaty za szkołę i przybory szkolne nie ma już pieniędzy. Fundacja pozyskuje środki finansowe i rzeczowe, które pozwalają wielu dzieciom i młodzieży na dostęp do edukacji jest to tzw. adopcja na odległość. Dzięki ich działalności dzieci i młodzież będą mogły świadomie uczestniczyć w rozwoju swojego kraju.

Na początku grudnia 2021 roku nauczycielki z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Bielanych Wrocławskich wzięły udział w spotkaniu organizacyjnym na Platformie Teams z dyrektorem Katolickiej Szkoły Podstawowej im. Jana Bosko w Doumé w Kamerunie.

Bielany Wrocławskie to wieś położona w województwie dolnośląskim, w powiecie wrocławskim, w gminie Kobierzyce licząca 3500 mieszkańców. Szkoła Podstawowa w Bielanych Wrocławskich powstała w roku 1945. W 2009 roku nadano jej imię UNICEF. Szkoła promuje idee swojego patrona, której celem jest niesienie pomocy potrzebującym zarówno w Polsce, jak i za granicą. Organizuje liczne akcje charytatywne i zachęca swoich uczniów do aktywnej pracy na rzecz innych. Od 20 lat dyrektorem placówki jest p. Beata Ćwiek.

Katolicka Szkoła Podstawowa im. Jana Boska w Doumé w Kamerunie jest prowadzona przez Siostry Pallotyńki. Doumé to miasto i gmina w Kamerunie w Regionie Wschodnim, departamencie Haut-



Fot. 1. Spotkanie klas online i prezentacja grup.



Fot. 2. Wymiana informacji na temat położenia geograficznego szkół.

-Nyong. Liczy około 5,8 tys. mieszkańców. Do Szkoły Podstawowej w Doumé uczęszcza w tym roku 465 dzieci. Wśród nich są podopieczni programu Adopcja Serca. Spora część dzieci jest sierotami lub półsierotami. Dyrektorem placówki jest s. Agnieszka Dąbrowska. Problem niedożywiania dzieci jest wciąż aktualny w Kamerunie, a czas pandemii jeszcze go pogłębił. W czasie długich okresów suszy wielodzietne rodziny walczą o przetrwanie, ponieważ ziemia jest za sucha i uzyskuje się z niej niewystarczającą ilość żywności. Pora deszczowa zaś to okres zasiewów, więc nie ma jeszcze jedzenia na polach. Akcja dożywiania jest wielką pomocą dla całych rodzin. Siostry zapewniają podopiecznym ciepły posiłek.

Na spotkaniu ustalono warunki współpracy, przebieg, tematykę oraz ramy czasowe naszej wspólnej lekcji. W grudniu odbyło się spotkanie online dwóch klas, które dzieli odległość ponad 8 tys. kilometrów, tj. od 8 do 10 godzin lotu samolotem. Uczniowie zespołów klasowych przedstawili się i opowiedzieli o sobie. Klasa 2a ze SP z Bielń Wrocławskich liczy 18 uczniów a kl. 3 w Doumé w Kamerunie prawie 50; jak się okazało, to jedna z najmniej licznych klas tej szkoły. Uczniowie opowiedzieli o swoich społecznościach i placówkach oraz przedstawili ich patronów. Kameruńczycy dowiedzieli się, gdzie leży Polska, poznali najistotniejsze informacje o naszym kraju. Natomiast uczniowie z Bielń Wrocławskich poznali realia życia w Kamerunie. Uczniowie z Doumé przygotowali krótki program artystyczny, przedstawiając tradycyjny taniec i piosenkę. Dzieci również zaprezentowały się artystycznie, zaśpiewały m.in. Hymn Polski i piosenkę „Jak długo na Wawelu”.

Spotkanie trwało 60 minut i upłynęło w bardzo miłej atmosferze. Trudno było się rozstać. Zespoły klasowe mimo dzielącej ich odległości nawiązały bardzo dobrą relację, którą mamy nadzieję kontynuować. Kolejną lekcję zaplanowano na koniec kwietnia 2022 roku, a tematem jej będzie omówienie różnic w otaczającej nasze kraje przyrodzie oraz ciekawe eksperymenty fizyczne, które zaprezentuje p. J. Kołtun wraz ze swoją klasą. Wspólna lekcja była okazją do tego, by poznać dzieci i kulturę innego kontynentu, razem się bawić, pomagać sobie i dzielić się

uśmiechem. Niezapomnianym przeżyciem było wysłuchanie tradycyjnej piosenki ludowej z akompaniamentem bębnow. Kultura tego kraju jest różnorodna, ciekawa i dla nas fascynująca. Z informacji zebranych od uczniów i rodziców wynika, że spotkanie było świetnym pomysłem i niezapomnianym przeżyciem dla dzieci. Uczniowie z Polski byli ciekawi, jak wygląda przeciętny dzień ucznia w Afryce. Dowiedzieli się, że niektórzy z nich codziennie pokonują dystans nawet 5 km z domu do szkoły, często pieszo, rzadko korzystając z płatnego transportu. Wędrówkę rozpoczynają już o godzinie 6:30. Uczniowie w Afryce, podobnie jak w Polsce, od najmłodszych lat uczą się matematyki, przyrody i historii. Językami urzędowymi w tym kraju są francuski i angielski, ale każda miejscowość ma swój własny dialekt. Jeszcze przed świętami wystaliśmy do naszych kolegów nagrane życzenia drogą mailową.

W styczniu uczniowie, rodzice oraz nauczyciele naszej szkoły, przy współpracy z Fundacją „Serce dla Afryki”, przeprowadzili zbiórkę materiałów plastycznych, chemicznych i ubrań dla zaprzyjaźnionej szkoły. Spakowane przedmioty umieszczono w kontenerze i statkiem popłyną do Afryki. Dzięki hojności darczyńców



Fot. 3. Prezentacja strojów uczniowskich.

dzieci mieszkające w Kamerunie zostaną zaopatrzone nie tylko w wiele potrzebnych im artykułów, ale także pocują, że mają przyjaciół w tak odległym i egzotycznym dla nich kraju, jakim jest Polska. Spotkanie pozwoliło zrozumieć uczniom, że dzieci na całym świecie są do siebie podobne: są radosne, pełne ekspresji, podejmują próby eksplorowania świata, uczą się w różnych placówkach

edukacyjnych, każdego dnia zmagają się z różnymi trudnościami, które pokonują w miarę swoich możliwości. Jak się okazało, odległość nie ma znaczenia, kiedy chcesz się dzielić radością z innymi. Nie ma lepszej formy nauki tolerancji, empatii i poznawania świata niż obcowanie z innymi ludźmi.



Fot. 4. Pakowanie darów dla dzieci z Kamerunu.

Joanna Para, nauczyciel-bibliotekarz,

Sylwia Pienio-Piekarska, nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej,

Jadwiga Kołtun, nauczyciel fizyki



Dolnośląski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli we Wrocławiu

Dolnośląski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli we Wrocławiu jest jednostką organizacyjną Samorządu Województwa Dolnośląskiego, akredytowaną przez Kuratorium Oświaty we Wrocławiu. Posiada siedzibę główną we Wrocławiu oraz Filie w trzech lokalizacjach: w Jeleniej Górze, Legnicy i Wałbrzychu obejmując zasięgiem całe województwo dolnośląskie.

Zajmuje się organizacją i prowadzeniem różnorodnych form doskonalenia kadry kierowniczej szkół i placówek oświatowych oraz nauczycieli. Proponuje realizację programów wsparcia szkół w ich jakościowym rozwoju. Jest organizatorem wydarzeń edukacyjnych o charakterze lokalnym, regionalnym i międzynarodowym. W ramach statutowych zadań prowadzi działalność promocyjno-wydawniczą oraz konsultacje dla nauczycieli. Współpracuje z szeroko pojętym środowiskiem edukacyjnym - instytucjami działającymi na rzecz oświaty, wyższymi uczelniami, pracodawcami.

Zapraszamy dyrektorów szkół i placówek oraz nauczycieli do skorzystania z naszej oferty szkoleniowej. Proponujemy formy tradycyjne i prowadzone zdalnie. Różnorodna problematyka szkoleń zapewni Państwu podnoszenie kompetencji zawodowych w różnych obszarach, również związanych z realizacją kierunków polityki oświatowej państwa i województwa dolnośląskiego.

Zapraszamy na stronę dodn.dolnyslask.pl/oferta/

Działamy skutecznie i profesjonalnie. Realizujemy różnorodne formy szkolenia: warsztaty, rady szkoleniowe, seminaria, konferencje i inne wydarzenia edukacyjne

Oferta szkoleń jest różnorodna, z uwzględnieniem zgłoszonych przez Państwa potrzeb. Realizujemy projekty edukacyjne: „Lekcja: Enter”, „Kompetencje 4.0” (polsko-czeski), „Groß und Klein gemeinsam - Duzi i Mali razem. Transgraniczna współpraca dla wspierania edukacji przedszkolnej w zakresie kultury i języka sąsiada (polsko-niemiecki)

Dedykujemy Państwu serię wydawniczą „Skrypty belfra” i „Skrypty metodyczne”

Nie pozostajemy obojętni na bieżące problemy nauczycieli - nasi konsultanci i doradcy metodyczni prowadzą konsultacje indywidualne, w tym on-line



W ROKU SZKOLNYM 2021/2022 OFERUJEMY

- **Skrypty Belfra i Skrypty Metodyczne**
- **Projekty edukacyjne:** Lekcja: Enter na zDolny Śląsk, Cyfrowy nauczyciel z Dolnego Śląska - Wsparcie placówek doskonalenia nauczycieli i bibliotek pedagogicznych w realizacji zadań związanych z przygotowaniem i wsparciem nauczycieli w prowadzeniu kształcenia na odległość
- **Cykliczne spotkania:** Samorządowe poniedziałki - Klub dyskusyjny Belfra; Wtorki metodyczne - Klub dyskusyjny Belfra; Środy Szefów - Klub dyskusyjny Belfra; Czwartki w DODN - Klub dyskusyjny Belfra; Piątki dla wychowawców - Klub dyskusyjny Belfra.

dodn.dolnyslask.pl